

Obiectivul: Primaria comunei Ciorescu

Obiectul: Primaria comunei Ciorescu

Devizul: Lucrări de reparație a sistemelor de canalizare la blocurile sanitare din clădirea Gimnaziului nr. 45, amplasată pe str. Alexandru cel Bun, nr. 4 din comuna Ciorescu, mun. Chișinău

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2026-07-29

Valoarea de deviz 299 969,25 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	RpSF01A	Golirea instalatiei de apa in vederea executarii reparatiilor.	10 m	296,6950	3,76	1 115,57
					3,76	1 115,57
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat.	m3	20,0000	689,15	13 783,00
					517,00	10 340,00
3	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile.	buc	4,0000	89,30	357,20
					89,30	357,20
4	RpSC07A	Demontarea unui vas de closet turcesc din fonta, complet echipat.	buc	16,0000	173,90	2 782,40
					173,90	2 782,40
5	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	23,0000	74,26	1 707,98
					74,26	1 707,98
6	RpSC24A	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	8,0000	5 256,50	42 052,00
					526,40	4 211,20
7	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" Racord flexibil	buc	6,0000	496,36	2 978,16
					79,90	479,40
8	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" Racord flexibi	buc	2,0000	496,36	992,72
					79,90	159,80
9	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Dop d 110mm	buc	3,0000	67,70	203,10
					31,96	95,88
10	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Gofra d 110mm	buc	8,0000	213,70	1 709,60
					31,96	255,68
11	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Cruce d 110 mm	buc	5,0000	155,20	776,00
					35,72	178,60
12	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Cot d 110mm 45°	buc	15,0000	82,20	1 233,00
					31,96	479,40
13	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm Cot d 50mm 45°	buc	11,0000	34,24	376,68
					24,44	268,84
14	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Revizie d 110mm	buc	1,0000	84,20	84,20
					35,72	35,72
15	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	15,0000	119,57	1 793,55
					35,72	535,80
16	IC40F	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	2,0000	115,20	230,40
					42,30	84,60
17	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	3,3000	90,21	297,69
					28,20	93,06
18	IC40E	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de	buc	4,0000	87,62	350,48

		incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton			35,72	142,88
19	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Teu d 110 mm 90*	buc	11,0000	103,20	1 135,20
					35,72	392,92
20	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Compensator d 110mm	buc	3,0000	78,70	236,10
					31,96	95,88
21	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Piesa trece d 110mm/50m fara garnitura SC/CG	buc	4,0000	77,70	310,80
					31,96	127,84
22	RpSB14F	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 124 mm Piesa trecere dn 124 / 110 fara garnit SC/CG	buc	7,0000	91,64	641,51
					35,72	250,04
23	RpSB14F	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 124 mm Piesa trecere dn 124 / 110 fara garnit SC/CG cauciuc	buc	7,0000	91,64	641,51
					35,72	250,04
24	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a	buc	4,0000	1 885,20	7 540,80
					206,80	827,20
25	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m	20,0000	43,65	873,00
					28,20	564,00
26	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv COT d 20mm PPR	buc	16,0000	35,94	575,04
					14,10	225,60
27	IC38G	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv TEU d 20mm PPR	buc	16,0000	39,74	635,84
					21,62	345,92
28	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Racord cu cot 3/4 M x 20mm PPR	buc	10,0000	56,94	569,40
					14,10	141,00
29	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Racord cu cot 3/4 F x 20mm PPR	buc	10,0000	48,94	489,40
					14,10	141,00
30	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Robinet cu bila d 15mm	buc	6,0000	54,90	329,40
					14,10	84,60
31	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	24,0000	82,24	1 973,69
					32,90	789,60
32	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Racord 1 M x 3/4 PPR	buc	8,0000	109,94	879,52
					14,10	112,80
33	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Racord 1 Fx 3/4 PPR	buc	3,0000	109,94	329,82
					14,10	42,30
34	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Gheba d 20mm	buc	3,0000	232,94	698,82
					14,10	42,30
35	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Teu d 25-2025mm PPR	buc	2,0000	36,67	73,34
					24,44	48,88
36	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Robinet cu bila cu olandez,d=20mm	buc	8,0000	171,94	1 375,52
					14,10	112,80
37	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Robinet cu bila FM d 15mm	buc	14,0000	89,94	1 259,16
					14,10	197,40
38	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind	buc	4,0000	36,59	146,36

		diametrul exterior de 25,0 mm Cruce d 2 5mm PPR			24,44	97,76
39	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm COT d 25mm PPR	buc	16,0000	36,87	589,92
					16,92	270,72
40	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv Trecere din bronz 15 M - 20F	buc	8,0000	103,94	831,52
					14,10	112,80
41	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Mufa d 25mm PPR	buc	4,0000	22,87	91,48
					16,92	67,68
42	RpSF05A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"2	m	2 966,8590	14,10	41 832,71
					14,10	41 832,71
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor cu Betoncontact	m2	22,0000	8,37	184,14
					2,82	62,04
44	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	2,0000	2 599,47	5 198,94
					545,20	1 090,40
45	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm	buc	2,0000	406,93	813,86
					98,70	197,40
46	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	22,0000	3,80	83,56
					3,76	82,72
47	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	22,0000	137,05	3 015,10
					65,80	1 447,60
48	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	22,0000	81,24	1 787,37
					45,12	992,64
49	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	22,0000	173,88	3 825,32
					22,00	483,91
50	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	22,0000	525,10	11 552,27
					103,40	2 274,80
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Betoncontact	m2	22,0000	8,37	184,14
					2,82	62,04
52	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	22,0000	180,58	3 972,69
					143,82	3 164,04
53	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	22,0000	44,90	987,82
					18,80	413,60
54	CF53B k20	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	22,0000	725,56	15 962,32
					582,80	12 821,60
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor .	m2	22,0000	8,37	184,14
					2,82	62,04
56	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	22,0000	63,38	1 394,29
					51,70	1 137,40
57	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	22,0000	36,63	805,88
					28,20	620,40
58	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	22,0000	84,49	1 858,69
					51,70	1 137,40
59	TrB02A2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m	t	35,0000	76,14	2 664,90
					76,14	2 664,90
60	TrI1AA06F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	35,0000	70,50	2 467,50
					70,50	2 467,50
61	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	35,0000	154,80	5 418,00
					0,00	0,00

Total manopera (ore)	1 081,7047
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		199 244,52
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	24 403,26
Total		223 647,77
Cheltuieli de transport	6,0000%	5 266,49
Total		228 914,26
Cheltuieli de regie	5,0000%	11 445,71
Total		240 359,98
Beneficiu de deviz	4,0000%	9 614,40

Total General fara TVA	249 974,38
TVA (20%)	49 994,88
TOTAL GENERAL	299 969,25
Inclusiv salariul	101 680,24

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;